СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Петровское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области                                                                                                                                    второго созыва

РЕШЕНИЕ
от   28   июня    2010 г.                                                                                                      № 41
Об        утверждении        Положения        о

противодействии            коррупции           в

МО   Петровское сельское        поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

          В целях обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, противодействия коррупции, во исполнение требований статьи 2 Федерального Закона от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 54 Устава муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Утвердить «Положение о противодействии коррупции в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» согласно Приложению 1.

     2. Данное решение вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Красная звезда».

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и  социальным вопросам (председатель   Пьянков В.А.).

Глава муниципального образования

Петровское сельское поселение                                                        И.Г. Пьянкова

Исп. Селезнева СИ.
 тел. 66-217

Согласовано:

Комракова Т.В.

Разослано: дело-2, прокуратура – 1, редакция – 1.
Утверждено

решением Совета депутатов                                                                                                                                   МО Петровское сельское поселение

от 28.06.2010 года № 41
(Приложение 1).

ПОЛОЖЕНИЕ
о противодействии коррупции в муниципальном образовании

Петровское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. Основные понятия

          Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) коррупция:
а)    злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

2)противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а)  по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б)   по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в)     по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

3) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) - деятельность по выявлению коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Основные меры по противодействию коррупции

Мерами по противодействию коррупции в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области являются:

1)    антикоррупционная    экспертиза    нормативных    правовых    актов    (проектов нормативных актов);

2) иные меры, предусмотренные законодательством.

3.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  нормативных  правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

3.1.    Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в целях выявления и устранения, содержащихся в актах коррупциогенных факторов.

3.2.   Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

3.3.    Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) осуществляется органом, должностным лицом местного самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, к компетенции которого относится принятие соответствующего нормативного правового акта.

3.4.     Антикоррупционная экспертиза проводится при проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и мониторинга их применения в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы, утвержденной федеральным законодательством.

3.5. выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
4. Иные меры, предусмотренные законодательством

4.1.  Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы. включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Порядок представления указанных сведений устанавливается федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.2.     Государственный или муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

4.3.  Муниципальный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.

Муниципальный служащий обязан в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Представитель нанимателя, если ему стало известно о возникновении у государственного или муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

PAGE
3